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ÚVOD

Výkonnost současných ekonomik, zejména pak tendence směřující k jednomu velkému globálnímu

hospodářství, nás postavila před možnosti široké spotřební volby. Každý den se setkáváme s velkým

množstvím výrobků a služeb při zajišťování našich potřeb. Nadto technologický vývoj, který vůbec

umožnil globalizaci, způsobil kvalitativní přibližování produktů. Technologická homogenizace tak

vládne dnešnímu konzumerismu. Je stále těžší najít konkurenční výhodu ve změti vzájemně si

podobných výrobků a služeb, nejobtížnější pak je tuto přednost ochránit před konkurencí. Má se za to,

že tím co poskytuje trvalý náskok, je silná značka.

Silná značka může být budována a zachována pouze kontinuální a systematickou prací, která by

měla vycházet z empirických dat. Výzkum značky umožňuje změřit její sílu neboli zdraví, identifikovat

silné a slabé stránky značky, vymezit věrné zákazníky, popsat vnímání značky spotřebiteli a jejich

vztah ke značce, mnohdy umí také předpovědět potenciál růstu tržního podílu značky. Průzkum

značky je tedy užitečnou pomůckou v procesu jejího řízení. Pro výzkum značky se často využívají

standardizované systémy měření značek, kterými se zabývá tato práce. Konkrétně jsou centrem

zájmu takové nástroje, které existují na českém trhu marketingových výzkumů. Standardizovanými

nástroji myslíme takové systémy, které měří značku podle ustálených kritérií. Tato kritéria vychází ze

znalostního zázemí a byla určena jako relevantní pro výzkum značky. Standardizace přináší dvě

výhody. Předně mohou výsledky standardizovaného nástroje snadněji sloužit ke srovnávání s daty

jiných značek a potom agentury většinou disponují věděním pro vysvětlení hodnoty jednotlivých

kritérií. Velká část z těchto výzkumných nástrojů je vlastnictvím globálních sítí agentur a jsou

používány po celém světě. Většina z nich je chráněna patenty a vlastně se samy staly značkami.

V této studii budou analyzovány systémy měření, které sledují značku ze spotřebitelského pohledu -

její sílu, silné a slabé stránky, základnu věrných zákazníků a asociace spojované se značkou, tj.

image značky. V žádném případě zde nejsou ohniskem zájmu nástroje sloužící k určení finanční

hodnoty značky, tj. oceňování značek.

Práce je koncipována do dvou částí. První část je souhrnem teoretického vědění o značkách,

druhá se věnuje výzkumu značky a jednotlivým standardizovaným systémům měření značky. Role

značek v dnešním světě se dá jistě kritizovat z pohledu sociologie, nicméně to není podstatou této
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studie, která se zaměřuje na měření značky a na srovnání jednotlivých nástrojů pro její analýzu.

Teoretická východiska zde slouží k pochopení fungování značky a k vytvoření zázemí pro definici

hodnotících kritérií nástrojů. Teoretické pojetí konceptu značky je rozděleno do šesti kapitol. Existence

silné značky obsahuje stručný popis vývoje značek a definici značky. Poté se v této kapitole

zamyslíme nad smyslem existence značek - nad výhodami, které přináší spotřebiteli a vlastníkovi

značky. Základem každé značky je její identita, která určuje orientaci a směr - tím se zabývá druhá

kapitola Identita jako základní stavební kámen. Identita značky je komplexním pojmem, do kterého

patří samotný výrobek nebo služba s faktickými vlastnostmi, organizace, která značku vlastní, dále

symbolická stránka značky představující všechny symboly identifikující značku a konečně v některých

případech osobnost značky, tj. charakteristika značky prostřednictvím lidských vlastností. Identita je

příslibem organizace a ju nutné ji zmínit, protože je základem pro vytvoření spotřebitelské hodnoty

značky. Positioning - nalezení odlišujícího místa v myslích spotřebitelů vychází z identity značky

a určuje její diferenciaci, která je označována za podstatnou podmínku úspěchu. Uvedeno bude

několik rozdílných pohledů na odlišování značek. Spotřebitelská hodnota značky je nejdůležitějším

teoretickým podkladem pro měření značek - vymezuje ukazatele hodnoty značky, které je zapotřebí

zahrnout do výzkumu značky. V této práci je spotřebitelská hodnota značky představována třemi

dimenzemi - znalostí značky, věrností spotřebitelů značce a její imagí, která je souborem asociací

spojovaných se značkou. Snahou je definovat soubor univerzálních ukazatelů, které se dají použít pro

průzkum výrobků i služeb, napříč produktovými kategoriemi a rozdílnými kulturami. Nutno zmínit, že

každá produktová kategorie a značka má potom specifické ukazatele, které jsou platné pouze pro

jejich měření. Tyto souvisí s imagí značek. Spotřebitelskou hodnotu značky také tvoří přínosy, které

značka poskytuje spotřebiteli. Ty jsou trojího druhu - funkční, emoční a symbolické. Pátá kapitola

Integrovaný proces budování značky - sladění nástrojů a rostoucí vliv internetu se věnuje procesu

budování značky a využití synergických efektů plynoucích z integrace všech nástrojů pro vytváření

značky. Zejména se zaměříme na nové způsoby komunikace internetem a na alternativní cesty

budování značky. Konečně globalizace a roztříštěnost médií postavily značky před mnohé nové výzvy,

to jsou náměty poslední kapitoly teoretického diskurzu nazvané Značky v globálním světě a ve

fragmentarizovaném mediálním prostoru.

Druhá část, Systémy měření značek, se zabývá samotným měřením. V kapitole Měření značek

jsou shrnuty poznatky o výzkumu značek - používané metodologie a techniky, existující problémy při
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měření značek, vysvětlena je důležitost kontinuálního průzkumu. Metodologie analýzy

standardizovaných systémů měření značek popisuje metodu analýzy jednotlivých nástrojů v této studii

a vymezuje měřítka pro jejich hodnocení. Následující kapitoly jsou pak analýzou jednotlivých

standardizovaných systémů měření značek. Nástrojům jedné agentury (některé agentury disponují

více nástroji) je věnována samostatná kapitola. Každý systém měření značek je uveden do kontextu

ostatních nástrojů dané agentury pro měření značek, popsán a poté analyzován souborem předem

definovaných silných stránek. Stručně jsou načrtnuty možnosti užití systému měření pro řízení značky.

Ambicí práce byla snaha učinit co nejrozsáhlejší analýzu takových nástrojů, které existují na českém

trhu. Nakonec se podařilo zahrnout patnáct systémů měření značek, které jsou vlastnictvím dvanácti

výzkumných či reklamních agentur. Srovnání standardizovaných systémů měření značek rekapituluje

silné stránky všech analyzovaných nástrojů a shrnuje poznatky získané jejich srovnáním. Závěrem

celé studie je úvaha nad budoucností standardizovaných systémů měření značek a nad novými

možnostmi, které se otevírají při výzkumu značek především díky rozvoji internetu, tj. obsah kapitoly

Budoucí perspektivy ve vývoji standardizovaných systémů měření značek.

Pro lepší čtenářovu orientaci textem jsou ke konci kapitol, ve kterých to bylo shledáno jako vhodné,

připojeny shrnující tabulky nebo obrázky dané problematiky. Jedná se zejména o teoretickou část.

Cílem této diplomové práce je shrnout a rozšířit vědění o značkách. Fenoménu značek stále není

věnován dostatečný prostor v české literatuře. Dalším účelem studie je přehled standardizovaných

nástrojů pro měření značek a jejich srovnání nejen pro účely pracovníků, kteří řídí značky či pro

laickou veřejnost, ale také pro samotné agentury, které tak mohou porovnat své nástroje s nástroji

jiných výzkumných či reklamních agentur. V neposlední řadě je cílem studie ukázat, že výzkum

značky je opravdu conditio sine qua non při řízení a vytváření silné značky.
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1. Teoretické pojetí konceptu značky

1.1 Existence silné značky

Značka představuje symbol, který nese význam. Americká marketingová asociace definuje značku

jako: "Jméno, název, výtvarný projev, znak nebo jakýkoliv jiný rys, který identifikuje a odlišuje zboží

nebo služby jednoho prodejce od zboží či služeb prodejců jiných." (Americká marketingová asociace

2007). Srand Finance definuje značku jako "ochrannou známku a asociované intelektuální vlastnictví"

(Srand Finance 250 2007, s. 5). Další definicí více ze spotřebitelského pohledu může být: "Značka je

uskupením poznávacích bodů, které jsou využívany myslí k uspořádání zkušeností s danou obchodní

nabídkou." (Hofmeyr - Parton 2006, s 2). Značka je znakem. Znak musí splňovat tři vlastnosti, aby

mohl být uznán znakem: a) být materializován, b) odkazovat k něčemu a c) nést význam, který je


[…]


stránky všech standardizovaných systémů měření značek, které byly hodnoceny v této studii.
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Obr. 2.15-1 Silné stránky analyzovaných standardizovaných systémů měření značek
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2.16 Budoucí perspektivy ve vývoji standardizovaných systémů měření značek

V současnosti se objevují čtyři trendy v oblasti standardizovaných systémů měření značek. Jedná

se o: a) budování databází značek agenturami pro účely srovnávání, tzv. benchmarking108 a ke

b) kontinuálnímu zlepšování nástrojů (Kupříkladu Equity*Bui/der nedávno přešel z verze 1.0 k verzi

1.6, která se liší hlavně přesunem ukazatele Substitutability z dimenze Brand Involvement do dimenze

Brand Equity - více o tomto nástroji v 2.8 Ipsos Tambor - Equity*Bui/der), c) elektronizace nástrojů

znamená, že agentury často disponují pro výpočty a modelování sofistikovanými programy, které jsou

mnohdy doručovány klientovi s výsledky značky pro možnost dodatečných analýz (Příkladem jsou

nástroje Locato,sm - více v 2.10 Opinion Window Rl - Equity Enginesm, Locato,sm či NeedScope ™ -

více v 2.13 TNS A/SA - Conversion Model™, NeedScope™) a d) komplexní přístup agentury ke

značce. Komplexní přístup ke zkoumaným objektům je obecným trendem celého odvětví výzkumu

trhu. Po výzkumnících je žádáno hlubší porozumění problematice. Dnes jsou obvykle očekávána od

průzkumu značky praktická doporučení namísto prostého souhrnu výsledků z analýz dat. Výzkum trhu

se tak začíná přibližovat konzultační činnosti.

Konečně významným trendem vůbec ve výzkumu značek je vznik alternativních metod měření,

které souvisí zejména s rozvojem internetu. Významu dnes nabývá metoda tzv. text mining109
, která

umožňuje obsahovou analýzu sdělení. Velké naděje se vkládají do využívání internetu pro obsahové

analýzy, například pro zkoumání internetových diskuzí a blogů. Metodou text mining mohou být

z nestrukturovaných dat extrahovány názory na značku a pocity k ní chované, což dává prostor

k odhalování skrytých vzorců a různých trendů, pro popis image značky, určení její blízkosti s jinými

značkami a podobně. Zkoumá se kontext, ve kterém je značka zmiňována (forma diskuze, blízká

slova, slova opakující se a podobně, identifikace antonym). Důkazem tohoto trendu je rostoucí podíl

agentur specializujících se na tento výzkum (například Melsen Buzz Metrics nebo Anderson Analytics)

a spojení SPSS110 s Anderson Analytics za účelem vývoje nástroje pro internetový text mining.

Analyzovat značku, změřit její sílu a asociace s ní spojované je možné kupříkladu také prostřednictvím

internetového vyhledávače (Schmid 2007). Lze předpokládat, že vliv těchto alternativních způsobů

analýzy značky poroste s penetrací a užitím internetu.

108 Benchmarking je primárně srovnáváním s výsledky nejlepších značek. Ve výzkumu trhu se někdy benchmarking nesprávně
používá pro jakékoliv srovnávání značek.
109 Do češtiny může být překládáno jako dolování textu. Přesnější je překlad opisem, tj. odhalení skrytých struktur v textu.
110 SPSS (Statistica/ Package for the Socia/ Sciences) je speciální software pro statistické analýzy.
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ZÁVĚR

Srovnávací analýza standardizovaných systémů měření značky v této práci odhalila vzájemnou

podobnost hodnocených nástrojů, mnohdy dokonce velkou inspiraci některých sytémů měření v jiných

nástrojích. Nástroje se převážně liší ve vysvětlování a způsobu měření síly značky. Velká část

hodnocených nástrojů měří sílu značky vztahem spotřebitele, některé nástroje souborem rozdílných

ukazatelů a v jednom případě šlo o měření síly značky prostřednictvím uspokojování potřeb. Většina

těchto systémů měření je používána ad hoc k výzkumu různorodých značek výrobků či služeb. Existují

pak také systémy analýzy značek, které jsou pravidelnými rozsáhlými šetřeními na reprezentativním

vzorku české populace. Analyzované nástroje využívají v zásadě kvantitativní metodiky pro měření

značky a mohou být rozděleny do tří skupin: a) komplexní nástroje, které poskytují celkovou analýzu

značky - od změření její síly, definování silných a slabých stránek až k vymezení image značek

a motivátorů spotřebitelského chování, b) nástroje, které měří pouze sílu značky a identifikují její silné

a slabé stránky a c) specifické nástroje zaměřující se na popis image značek a nalezení vhodných

spotřebitelských motivátorů.

Dnes je značkou všechno - od komerčních produktů a služeb, přes neziskové organizace, města

a státy, nadnárodní organizace typu OSN až po značky lidských jedinců. Značka je symbolem,

konstruktem, který je spojován s určitým významem vytvářeným a uchovávaným v myslích jedinců.

Jedinci jsou mnohdy podstatnými spolutvůrci značky na základě vzájemného sdílení zkušeností,

názorů a postojů ke značce. To klade ještě větší nároky na neustálé kontrolovaní síly značky a všech

obsahů s ní spojovaných - to může zajistit pouze kontinuální měření značky. Lze předpokládat, že

výzkum značek se bude nadále úspěšně rozvíjet v součinnosti s novými internetovými postupy.

Záměrem této práce bylo přispět k lepšímu pochopení fenoménu značky a k usnadnění výběru

vhodného nástroje pro analýzu pracovníkům ze strany značky. Studie byla značně omezena

získanými informačními materiály, přesto snad svým charakterem splní vytknuté cíle. Výzkum je totiž

důležitou pomůckou k řízení značky - poskytuje širokou základnu vědění pro značku. Slovy Sokrata

vědění je jediné dobro, značka může být stěží vytvořena nebo zachována zdravou a silnou bez onoho

dobra.
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