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Předložená práce je přínosná ze dvou pohledů: jednak přináší přehled
základních přístupů k tématu v rovině teoretické i metodologické. jednak tyto
shromážděné reprezentativní přístupy analyzuje a hodnotí. To je také důvodem.
proč katedra hodlá tuto práci publikovat. bude představovat pomůcku. která na
trhu chybí. Přitom práci. jak řečeno. nechybí parametry analytické. Představuje
skutečně původní vklad do problematiky.

K textu lze mít několik drobných připomínek. Např. na s. 9 je věta bez přísudku.
ne zcela jasně je vysvětlena elasticita na s. 14. Jinak je ale práce napsána jasně
a přehledně. grafické zpracování vhodně dokresluje prostředí. ve kterém se
dnes výzkum pohybuje.

Celkově nelze pochybovat o možnosti uznání předložené práce jako rigorózní. a
souběžně s tímto vyjádřením je možno přistoupit k její publikaci.
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